
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del 

provvedimento

16

Data del provvedimento 13/02/2026

Oggetto AFFIDAMENTO  SERVIZIO  “MAIDIREVECCHIO”  CIG:  B9E38E8665.

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36

DEL 2023

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio

€. 135.000,00 (oltre

IVA) per 12 mesi con

opzione di rinnovo per

ulteriori 15 mesi

Quota Sociale Semiresidenziale Anziani 
PRIV.-SOC. 3B020201120302 2026

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di

pag.

Oggetto

Allegato A 12 Schema di contratto

Allegato B 7 Capitolato

Allegato C 1 Compartecipazione



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

IL DIRETTORE

VISTI:
1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, 1. lo

Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti
da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e del la L.R.
n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina 
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il  Decreto  n.  1/2025  con  cui  il  Presidente  ha  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2026  e  pluriennale  2026-2027-2028,  approvato  con
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/12/2025;

6. il  Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

7. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;

8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27.02.2025;

Attesa  la  necessità di  garantire un luogo di  aggregazione per  anziani  autosufficienti che rappresenta uno
spazio per  creare  situazioni  capaci  di  consolidare e  rafforzare  le  competenze dell’anziano coinvolgendo il
tessuto sociale che ruota attorno all’anziano stesso,  creando nuove relazioni  e  ampliando la  rete  sociale,
favorendo la cultura della solidarietà e del reciproco scambio.

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62
e 63, le  stazioni  appaltanti procedono all'affidamento dei  contratti di  lavori,  servizi  e forniture di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto  che l’operatore economico ha presentato tramite piattaforma di  approvvigionamento digitale –
START - una offerta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto;

Dato atto che la  Cooperativa IL GIRASOLE Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F./P.IVA: 04991520489)  con
sede  legale  in Via  Odorico  da  Pordenone,  32,  50127  Firenze  FI,  opera  stabilmente  nel  settore  sociale  e
possiede comprovata esperienza e competenza nello svolgimento di analoghi servizi,

Dato atto che l’offerta è in linea con le esigenze dell’Ente e che il prezzo offerto risulta congruo;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità
dell’azione amministrativa e che l’importo complessivo previsto per l’affidamento è pari a € 135.000,00 oltre
IVA, inferiore alla soglia comunitaria e nei limiti di importo previsti per l’affidamento diretto;

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R.
445/2000  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  che  sono  state  espletate
positivamente tutte le verifiche relative ai requisiti da parte della SdS;

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare  a IL  GIRASOLE Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F./P.IVA: 04991520489)  con sede
legale in Via Odorico da Pordenone, 32, 50127 Firenze FI, operante nel settore sociale/educativo, il
servizio di gestione del progetto di socializzazione MaiDireVecchio, consistente nella esecuzione delle
prestazioni più specificamente indicate nel Capitolato Speciale;

2. di affidare  il servizio per il corrispettivo annuale pari ad € 60.000,00 (oltre IVA) da versare con rate
mensili mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale
del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio e al lordo
della compartecipazione degli utenti dove prevista; 

3. di stabilire che il servizio avrà durata di 12 mesi dalla consegna del servizio con opzione di rinnovo per
ulteriori 15 mesi a partire dal 2 marzo 2026;

4. di stabilire che l’affidatario inoltre dovrà nello specifico garantire:
- attività di socializzazione per anziani autosufficienti
- attività di sportello informativo

5. di stabilire che il  progetto nelle  sue finalità generali  è  un progetto trasversale destinato ad Anziani
autosufficienti residenti dei  comuni  della  Società della  Salute  Fiorentina Nord Ovest,  con priorità ai
cittadini residenti nel Comune di Sesto Fiorentino, famiglie con anziani al proprio interno e Associazioni
del territorio  e che il servizio dovrà essere attuato mediante la presenza di: Coordinatore,  con titolo
inquadramento CCNL Cooperative Sociali – Livello D2, per n. 132 ore annuali;  Educatore professionale
con titolo inquadramento CCNL Cooperative Sociali – Livello D2, per n. 1.039 ore annuali; Operatore, con
titolo inquadramento CCNL Cooperative Sociali – Livello C1, per n. 1.039 ore annuali;

6. di stabilire che per ogni inadempimento riscontrato nell’esecuzione del servizio, salvo il risarcimento del
maggior  danno  ed  i  casi  di  risoluzione  contrattuale,  sarà  formulata  una  contestazione  scritta
all’affidatario, la quale dovrà formalmente rispondere entro i successivi 5 giorni adducendo le dovute
giustificazioni. Se le giustificazioni non saranno ritenute sufficienti dall’Amministrazione verrà applicata
una penale nella misura prevista dal Capitolato speciale; 

7. di  prendere  atto che  l’operatore  economico,  con  la  sottoscrizione  a  conferma  e  accettazione  del
Capitolato Speciale, si è assunto  la responsabilità, senza riserve od eccezioni, di ogni danno che può
derivare alla Società della Salute Fiorentina Nord – Ovest, a terzi, cose o persone, per fatti connessi al
servizio/fornitura  e  che  a  tal  fine  ha  presentato  idonea  polizza  assicurativa  rilasciata  da  Unipol



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

Assicurazioni  S.p.A. del 01.08.2025 n. 207653589, con scadenza  il  22.07.2026, di  copertura  per
Responsabilità Civile per danni a terzi (cose e persone) per prestatori d’opera o di lavoro (RTC/RCO) in
conseguenza delle attività svolte;

8. di  prendere  atto  che l’operatore  economico  –  nello  svolgimento  delle  relative  prestazioni  -  si  è
impegnato  ad  osservare  le  disposizioni  dettate  dal  D.  Lgs.  n.  81/2008  e  ss.mm.ii.  in  materia  di
prevenzione infortuni sul lavoro, igiene e sicurezza, nonché tutti gli obblighi in materia di assicurazioni
contro  gli  infortuni  sul  lavoro,  previdenza,  invalidità,  vecchiaia,  malattie professionali  ed  ogni  altra
disposizione in vigore o che potrà successivamente intervenire;

9. di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

10. di  dare atto che la spesa trova copertura  nel  Bilancio  del  Comune  di  Sesto  Fiorentino,  con
imputazione sul Conto su cui trovano copertura;

11. di approvare i seguenti documenti: 
- schema di contratto e suoi allegati 

12. di nominare sé stesso quale Responsabile unico del Progetto e che non sussistono ipotesi di conflitto
di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

13. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un equo bilanciamento
tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in
particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al
D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE
  Dott. Andrea Francalanci


